Torna público que realizará Pregão Eletrônico através do site http://www.compras.rs.gov.br para os seguintes objetos

Processo Eletrônico: nº 24/1538-0000638-9

PE 9002/2024

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de serviço de seguro total para os 02 (dois) caminhões.

DATA: 09/05/2024, às 13:30

Porto Alegre, 23 de abril de 2024.

Norton Kruel Gomes de Almeida
Agente de Contratações

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
MARJORIE KAUFFMANN

Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
MARJORIE KAUFFMANN

Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º andar - Bairro Praia de Belas
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2024000993406

CONSULTA PÚBLICA
O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura – SEMA, abre consulta pública que
tem por objeto a minuta das Diretrizes Ambientais para os Municípios do Litoral Norte do Rio Grande do Sul. VIGÊNCIA: A consulta
ficará aberta por 30 (trinta) dias corridos, a contar da data de publicação do Diário Oficial do Estado. O arquivo das Diretrizes será
disponibilizado no site da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura – SEMA ( www.sema.rs.gov.br). Av. Borges de Medeiros, nº
1501, 7º andar, Porto Alegre – RS.

Porto Alegre, 22 de abril de 2024.
Marjorie Kauffmann

Secretária de Estado do Meio Ambiente e Infraestrutura

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIZ ROESSLER
RENATO DAS CHAGAS E SILVA

Av. Borges de Medeiros, 261
Porto Alegre / RS / 90020-021

Diretoria da Presidência da FEPAM

Porto Alegre, Terça-feira, 23 de Abril de 2024 143Diário Oficial Nº 78

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 23/04/2024 08:34:22 Página 1 de 2

http://www.compras.rs.gov.br/
http://www.sema.rs.gov.br/

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_a4321e4c-6e5e-4e2d-b91c-33fb57979b57..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 23/04/2024 08:34:22 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 23/04/2024 08:34:22 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2023/021053

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Preven Med Saude Ocupacional Ltda, CNPJ:
14.515.302/0001‑07; OBJETO: Contratação de serviço, a ser prestado por empresa do segmento da saúde e segurança do
trabalho ¿ SST, conforme Objeto Termo de Referência.; OBJETO DO ADITIVO: O presente I Termo Aditivo altera as
condições estipuladas nas cláusulas do contrato original: Cláusula Segunda ¿ do Preço e Quarta ¿ do Prazo; PRAZO:
15/06/2023 até 15/06/2025; VALOR: R$43.185,33 (Total)

Diversos
Protocolo: 2024000993404

Assunto: Súmula
Expediente: 23/1950‑0002045‑0

SÚMULA DO NIT 12042024

TERMO DE CESSÃO DE DIREITOS SOBRE PROPRIEDADE INTELECTUAL ‑ 2024. Partícipes: UERGS ‑ UNESP ‑ UFSM, Objeto: Pelo
presente
instrumento, nesta e na melhor forma de direito, os Cedentes autorizam as Cessionárias a registrar o programa de
computador intitulado "CND‑Uva Farroupilha" junto ao INPI. Lei nº. 9.610/98. Data: 09/04/2024.

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO
GIOVANI BATISTA FELTES

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Gabinete do Secretário
GIOVANI BATISTA FELTES

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Patrimônios
Protocolo: 2024000993549

SÚMULA DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação,
a seguir denominada CEDENTE, e a entidade Município de FREDERICO WESTPHALEN , a seguir denominada CESSIONÁRIA .
OBJETO: A presente Cessão de Uso tem por objeto a cedência do(s) bem(ns) descrito(s) na tabela abaixo, de propriedade da
CEDENTE, para ser(em) utilizado(s) exclusivamente pela CESSIONÁRIA, tendo como finalidade a execução das Políticas Públicas
e dos Programas da CEDENTE, correlacionadas à Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação, e ao fomento do setor
agropecuário do Rio Grande do Sul.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias , a contar da data da publicação da súmula no Diário Oficial do
Estado , atendendo ao que consta no processo administrativo nº 24/1500-0003801-0 .

Descrição Patrimônio
MOTONIVELADORA GR 1803BR MARCA XCMG COR AMARELO DIESEL 140 HP - CHASSI

XUG01803VNPB01793 001336838

Márcia Rochele dos Santos Schroeder
Diretora do Departamento Administrativo

INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ
RODRIGO WARLET MACHADO

Avenida Farrapos, 3999 - Bairro Navegantes
Porto Alegre / RS / 90220-007

Gabinete da Presidência
RODRIGO WARLET MACHADO

Av.Farrapos, 3999 - Bairro Navegantes
Porto Alegre / RS / 90220-007

Licitações
Protocolo: 2024000993405

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL

INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ

Porto Alegre, Terça-feira, 23 de Abril de 2024 142Diário Oficial Nº 78

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 23/04/2024 08:34:28 Página 1 de 2

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_ccdf67ec-275f-4d5d-970f-5133f44007af..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 23/04/2024 08:34:28 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: LUIZ FERNANDO SALVADORI ZACHIA 22094644049

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 23/04/2024 08:34:28 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.